


**Demonstrações do resultado- Exercícios findos em 31 de dezembro**

Em milhares de reais, exceto lucro por ações

	Notas	2007	2006
<b>Receita operacional bruta</b>			
Venda de produtos	17	2.767.506	2.770.418
Outras receitas operacionais		8.870	8.371
		2.776.376	2.778.789
Impostos sobre vendas e outras deduções		(75.162)	(67.668)
<b>Receita operacional líquida</b>		2.701.214	2.711.121
<b>Custo dos produtos vendidos e serviços</b>		(1.797.155)	(1.568.543)
<b>Lucro bruto</b>		904.059	1.142.578
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			
Com vendas e comerciais		(9.062)	(16.726)
Gerais e administrativas		(47.006)	(40.118)
Depreciação e amortização		(11.975)	(14.737)
Outras		(18.203)	(369)
		(86.246)	(71.950)
<b>Resultado operacional antes dos efeitos financeiros</b>		817.813	1.070.628
Resultado financeiro líquido		(169.016)	(182.276)
Variações monetárias e cambiais líquidas		149.664	106.888
		(19.352)	(75.388)
<b>Resultado operacional</b>		798.461	995.240
<b>Resultado não operacional, líquido</b>		71	383
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		798.532	995.623
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	8		
Corrente		(248.872)	(262.384)
Diferido		(60.728)	(112.975)
		(309.600)	(375.359)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		488.932	620.264
Lucro por ação		0,21	0,29

PÁGINA 4 (CONTINUAÇÃO)

**Demonstrações das origens e aplicações de recursos (informação adicional)**

Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	2007	2006
<b>Origens de recursos</b>		
<b>Das operações sociais</b>		
Lucro líquido do exercício	488.932	620.264
Despesas (receitas) que não afetam o capital circulante:		
Depreciação e amortização	116.441	100.759
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16.498	112.975
Reversão de provisão para contingências	(520)	(1.402)
Variações monetárias e cambiais	(137.496)	(97.241)
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação	8.609	(267)
	492.464	735.088
<b>Dos acionistas e das partes relacionadas</b>		
Integralização de capital	294.313	605.293
Captação de empréstimos a longo prazo	148.086	
<b>De terceiros</b>		
Transferência do realizável a longo prazo para o circulante	64.986	12.931
Recursos provenientes de AFRMM	(7.326)	5.238
Captação de empréstimos a longo prazo	286.819	101.803
Reserva de Capital - Incentivo Fiscal	153.135	155.145
<b>Total das origens</b>	1.432.477	1.615.498
<b>Aplicações de recursos</b>		
Adições ao ativo permanente	1.072.422	946.285
Empréstimos e financiamentos e outros transferidos de longo para curto prazo	152.226	259.070
Dividendos propostos	139.625	147.411
Aumento do realizável a longo prazo		37.714
<b>Total das aplicações</b>	1.364.273	1.390.480
Aumento (redução) do capital circulante	68.204	225.018
<b>Variações no capital circulante</b>		
Ativo circulante	(31.966)	376.614
Passivo circulante	(100.170)	151.596
Aumento (redução) do capital circulante	68.204	225.018

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais**

	Capital social subscrito	Capital social a realizar	Capital social realizado	Ágio na emissão de ações	Reservas de capital		Reservas de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	Total
					Incentivos fiscais	Subvenção AFRMM	Legal	Expansão/investimentos		
Saldos em 31 de dezembro de 2005	2.720.288	(884.473)	1.835.815	28.020	76.599	14.669	16.799	239.376		2.211.278
Realização de reserva						(415)			415	
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações						5.238				5.238
Incentivos fiscais ADA					155.145					155.145
Aumento de capital (AGE de 7 de dezembro de 2005)		605.293	605.293							605.293
Capitalização da reserva de incentivo fiscal ADA (AGE de 29 de dezembro de 2006)	76.599		76.599		(76.599)					
Lucro líquido do exercício									620.264	620.264
Destinação dos lucros:										
Reserva legal							31.034		(31.034)	
Dividendos propostos									(147.411)	(147.411)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								442.234	(442.234)	
Saldos em 31 de dezembro de 2006	2.796.887	(279.180)	2.517.707	28.020	155.145	19.492	47.833	681.610		3.449.807
Realização de reserva										
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações						(930)			930	
Baixa de constituição de reserva do AFRMM de financiamento de embarcações						(7.326)				(7.326)
Incentivos fiscais ADA					153.135					153.135
Aumento de capital (AGE de 7 de dezembro de 2005)		294.313	294.313							294.313
Aumento de capital pela correção do IGPM (AGE de 7 de dezembro de 2005)	15.133	(15.133)								
Capitalização da reserva de incentivo fiscal ADA (AGE de 24 de setembro de 2007)	155.145		155.145		(155.145)					
Lucro líquido do exercício									488.932	488.932
Destinação dos lucros:										
Reserva legal							24.446		(24.446)	
Dividendos propostos									(139.625)	(139.625)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								325.791	(325.791)	
Saldos em 31 de dezembro de 2007	2.967.165		2.967.165	28.020	153.135	11.236	72.279	1.007.401		4.239.236

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.